

Số: 322/KH-UBND

Sơn Tây, ngày 14 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” năm 2017

Thực hiện kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 08/6/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức triển khai thực hiện quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” 2017, UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai quyết liệt, rộng khắp “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” nhằm tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động trong toàn xã hội nói chung và người dân thị xã nói riêng về phòng, chống mua bán người.

2. Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh chống tội phạm mua bán người.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” một cách thường xuyên, thiết thực, cụ thể, tránh phô trương hình thức, kém hiệu quả.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” với những nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, thiết thực, phù hợp với lứa tuổi, địa bàn và tạo sự lan tỏa trong xã hội (trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống đài truyền thanh, hệ thống thông tin truyền thông cơ sở, pa nô, áp phích,...).

2. Tập trung thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp trong chủ động phòng ngừa, phát hiện, triệt phá các đường dây, ổ nhóm tội phạm mua bán người.

3. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, hỗ trợ tái hoà nhập cộng đồng cho nạn nhân bị mua bán trở về theo đúng quy định của pháp luật.

4. Tổ chức động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống mua bán người, nhất là trong đợt triển khai “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7”.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an thị xã Sơn Tây (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138/TX)

- Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc để nhân dân tích cực tự giác tham gia đấu tranh chống tội phạm mua bán người, không để tội phạm lợi dụng hoạt động.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện, điều tra, khám phá các vụ án, đường dây phạm tội, truy bắt đối tượng, tiếp nhận, giải cứu nạn nhân bị mua bán.

- Triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người trên địa bàn thị xã theo chỉ đạo của Thành phố để tập trung sự chỉ đạo và phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội trong phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm mua bán người.

- Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử nghiêm tội phạm mua bán người; lựa chọn các vụ án điển hình và tổ chức xét xử lưu động nhằm răn đe tội phạm và tuyên truyền phòng, chống mua bán người.

- Chủ động phối hợp với Công an các địa phương để trao đổi thông tin, tài liệu và phối hợp điều tra xác minh, giải cứu nạn nhân, truy bắt tội phạm mua bán người đạt hiệu quả.

2. Phòng Văn hóa Thông tin, TT Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7”, đổi mới phương pháp tuyên truyền trên trang thông tin, chuyên mục của đài truyền thanh; tăng thời lượng phát sóng, tần suất thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở về công tác phòng, chống mua bán người.

- Tăng cường tuyên truyền qua các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ, mít tinh nhằm tạo phong trào toàn dân đoàn kết phòng, chống mua bán người.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Thông qua các hoạt động ngoại khóa, các buổi sinh hoạt tập thể... tổ chức tuyên truyền vai trò, ý nghĩa của “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7”, lồng ghép với việc giáo dục kiến thức pháp luật, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của loại tội phạm mua bán người... để nâng cao nhận thức cho các em học sinh, sinh viên trong phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm mua bán người.

4. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình và tổ chức triển khai, quán triệt, hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7”.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch này nhằm tổ chức thiết thực, hiệu quả “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7”.

- Tăng cường chuyển tải thông tin thông qua nhiều loại hình truyền thông như: panô, áp phích, tài liệu truyền thông... về công tác phòng, chống mua bán người.

5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thảo, nói chuyện chuyên đề để hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7”.

- Soạn thảo, in ấn, phát hành tài liệu tuyên truyền xuống cơ sở nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, thu hút sự tham gia của người dân trong phòng, chống mua bán người.

6. Đề nghị Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân thị xã: phối hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã tiến hành xét xử công khai, lưu động các vụ phạm tội mua bán người nhằm tuyên truyền, giáo dục, răn đe tội phạm.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị uỷ: chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, cán bộ tuyên giáo các cấp tăng cường tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng nhân “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7”.

8. Các phòng, ban, ngành thành viên Ban chỉ đạo 138/TX căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp, hỗ trợ, thực hiện các hoạt động nhân “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường, xã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện **trước ngày 20/6/2017**;

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo kết quả hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” về UBND thị xã (Kế hoạch, báo cáo gửi về Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 138/TX – Công an thị xã).

2. Công an thị xã có trách nhiệm thường trực, giúp UBND thị xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- BCD 138/TP;
- CATP Hà Nội (PV11-Đ3);
- TTTU, TTHĐND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành;
(thành viên BCD 138/TX)
- UBND các phường, xã;
- VPTU, VPUBND thị xã;
- Lưu: VT, CA(mạnh,40)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



***Phan Thị Hảo**